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obce dňa: 

VZN nadobúda účinnosť dňom 1.1.2025 

Kráľovičove Kračany 

VŠEOBECNE   ZÁVÄZNÉ   NARIADENIE OBCE 

poskytovaní elektronických 

Kráľovičových Kračanoch dňa: 05.12.2024 pod.č....... 



Obec Kráľovičove Kračany v súlade s ustanovením §6 a §11 ods.4 písm.g) zákona SNR 
č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, zákona č. 305/2013 Z.z.o 
elektronickej podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov (zákon o eGovernmente) v znení neskorších predpisov a zákona č. §98b 
ods.5 zákona č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov, vydáva: 

N Á V R H 

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Kráľovičove Kračany č. .. /2024 

o elektronickej komunikácii 

Čl. 1 
Predmet nariadenia 

 
Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej v texte len „nariadenie“) je umožniť 
právnickým osobám a fyzickým osobám  uplatňovať výkon svojich práv a plnenie svojich 
povinností vo vzťahu k obci elektronicky. 

 
Čl. 2 

Elektronická komunikácia 
 

1. Obec Kráľovičove Kračany (ďalej len „obec“) poskytuje elektronické služby prostredníctvom:  
a) Ústredného portálu verejnej správy, ktorý je prístupný na webovom sídle 
https://www.slovensko.sk (ďalej len „ústredný portál“) 
b) internetovej stránky obce (ako webového sídla)  www.kralovicovekracany.sk. 
 

2. Ak sa vo všeobecne záväzných nariadeniach alebo iných predpisoch subjektu verejnej 
správy vyžaduje písomná forma komunikácie, považuje sa za ňu listinná aj elektronická 
komunikácia podľa osobitného predpisu. 

 
Čl. 3 

Využívanie elektronických služieb 
 

(1) Elektronické služby zabezpečuje Obec Kráľovičove Kračany prostredníctvom: 

Elektronickejschránkyobceústrednéhoportáluverejnejsprávy,prístupnéhonawebovomsídle:http://
www.slovensko.sk 

(1) Pre daňovníka, ktorý nemá aktivovanú elektronickú schránku používa Obec 
Kráľovičove Kračany mailovú adresu: dane@kralovicovekracany.sk 

(2) Oznámenie o výške dane a olehote na jej úhradu (aj „oznámenie o dani“) zašle Obec 
Kráľovičove Kračany daňovníkovi, ktorý nemá aktivovanú elektronickú schránku na 
základe jeho súhlasu a na emailovú adresu ním určenú. (Príloha č.1) 

Oznámenie obsahuje nasledovné údaje: 

a) Identifikáciadaňovníka/poplatníka(meno,priezvisko,dátumnarodenia) 

b) výška dane/poplatku alebo splátky dane/poplatku 



c) lehotaúhradydane/poplatkualebo splátok dane/poplatok 

d) variabilný symbol a číslo účtu správcu dane/poplatku, na ktorý sa daň/poplatok 
alebo splátka dane/poplatku uhradí 

e) QR kód 
Vzoroznámeniao výškedane/poplatkujedostupnýnawebovomsídlesprávcudane 
https://www.kralkracany.sk. 
Daň alebo poplatok uhradený vlehote uvedenej voznámení sa považuje za právoplatne 
vyrubený dňom jej zaplatenia. 
Proti oznámeniu nemožno podať opravné prostriedky. 
 
(3) Oznámenie ovýške poplatku, ovýške preddavku na poplatok na príslušné zdaňovacie 

obdobie a olehote na úhradu poplatku alebo preddavku na poplatok zašle obec 
Kráľovičove Kračany daňovníkovi, ktorý nemá aktivovanú elektronickú schránku na 
základe jeho súhlasu a na emailovú adresu ním určenú. 

(4) Podmienkou pre zaslanie oznámenia o dani a/alebo oznámenia o poplatku daňovníkovi 
obcou je súhlas daňovníka so zaslaním oznámenia o dani a/alebo súhlas so zaslaním 
oznámenia o poplatku doručenému obci v súlade s ustanoveniami tohto nariadenia. 

(5) Povinným údajom uvedeným v súhlase so zaslaním oznámenia o daní a vsúhlase so 
zaslaním oznámenia opoplatku je uvedenie identifikačných údajov daňovníka vrozsahu 
príslušného daňového priznania alebo oznámenia vzniku poplatkovej povinnosti, určenie 
emailovej adresyna ktorú má obec zaslať oznámenie o dani a/alebo oznámenie o 
poplatku pre daňovníka aurčenie hesla, ktoré obec použije pre zabezpečenie ochrany 
zaslaného oznámenia. 

(6) Súhlas so zaslaním oznámenia o dani a/alebo zaslaní oznámenia opoplatku je vždy pre 
jedno zdaňovacie obdobie, pre ktoré je v súlade s ustanoveniami tohto nariadenia 
doručený obci. 

(7) Lehota na doručenie písomného súhlasu daňovníka obci so zaslaním oznámenia o dani  
alebo so zaslaním oznámenia o poplatku je 31. január kalendárneho roka príslušného 
zdaňovacieho obdobia, alebo deň podania daňového priznania, alebo deň splnenia 
oznamovacej povinnosti vzniku poplatkovej povinnosti. 

(8) Súhlas so zaslaním oznámenia o dania súhlas so zaslaním oznámenia o poplatku ako 
tlačivá na vyplnenie zverejní obec na webovom sídle obce. 

(9) Oznámenie odani a/alebo oznámenie opoplatku zašle obec daňovníkovi v prílohe e-mailu, 

najneskôr do 31. marca kalendárneho roka príslušného zdaňovacieho obdobia alebo 
najneskôr pätnásty deň od podania daňového priznania, alebo najneskôr pätnásty deň od 
splnenia oznamovacej povinnosti vzniku poplatkovej povinnosti. 

(10) Za deň doručenia oznámenia o dani aoznámenia o poplatku daňovníkovi je treba 
považovať deň odoslania oznámenia o dani a oznámenia o poplatku z emailovej 
adresy obce 

(11) Oznámenie o dania oznámenie o poplatku, v súlade s ustanoveniami tohto nariadenia 
zašleObec Kráľovičove Kračany daňovníkoviprvýkrátnazdaňovacieobdobie roku 2025. 

(12) Daňovníkv súhlasesozaslanímoznámeniao dania v súhlasesozaslanímoznámenia 
o poplatku určí heslo vrozsahu najmenej desať znakov, ktoré obec použije na 
zabezpečenie ochrany zaslaného oznámenia. Obec Kráľovičove Kračany je osobou 



oprávnenou azároveň osobou povinnou použiť heslo určené daňovým subjektom na 
zabezpečenie ochrany zaslaného oznámenie. 

(13) Ochranu zaslaného oznámenia odani aoznámenia opoplatku zabezpečí obec tak, že 
oznámenie zašle daňovníkovi na emailovú adresu ako uzamknutú a heslom daňovníka 
zabezpečenú prílohu vo formáte PDF, ktorú si daňovník môže pre potreby čítania a  
pre tlačotvoriťlenzadanímhesladaňovníkaurčenéhov súhlasesozaslanímoznámenia  
o dani a/alebo so zaslaním oznámenia o poplatku. 

 
 

Čl. 4 
Osobitnéustanovenie 

 
Ak sa vo všeobecne záväzných právnych predpisoch alebo v nariadeniach obce vyžaduje 
uskutočnenie podania v písomnej forme, táto písomná forma sa považuje za zachovanú, ak 
bolo podanie urobené vo forme elektronického podania v rámci elektronickej komunikácie 
podľa osobitného predpisu. 

 
Čl. 5 

Záverečné ustanovenie 
 
1. Návrh VZN bolzverejnený na pripomienkovanie občanom od 20.11.2024 do30.11.2024 
2. VZN bolo schválené obecným zastupiteľstvom v Kráľovičových Kračanoch uznesením 
číslo....................... zo dňa ............................. 
3. VZN o elektronickej komunikácii a poskytovaní elektronických služieb nadobúda 
účinnosť 1.1.2025 
 
 

  

          Zoltán Wurczell 
starosta obce  

 


